SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°   / 2024

Ementa: Concede Título de Cidadão Caruaruense ao

Senhora Flávia Karina Silva Pantaleão e dá outras

providências.

ART. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense à Senhora Flávia Karina Silva Pantaleão, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em especial                           na área Empresarial

ART. 2º A Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e com a autora da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão

Solene e festiva.

ART. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 12 de junho de 2024.

PERPÉTUA DANTAS VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

JUSTIFICATIVA

Flávia Karina Silva Pantaleão é empresária. Tem formação em Hotelaria desde 2005 pela

UNIFAVIP. Hoje, é proprietária do Restô Cozinha de Charme e do Restô Coffee & Wine. Flávia

Pantaleão é brasileira e nasceu no dia 20 de novembro de 1979 na cidade do Recife. Atualmente mora

na Rua Armindo Porto, 131, Universitário, Caruaru-PE, CEP: 55.016-720. Os pais de Flávia Pantaleão

são: João Alexandrino Pantaleão Neto e Maria Rita da Silva Pantaleão. Com a companheira Paula

Duarte, tem dois filhos: João Duarte Pantaleão e Romeo Duarte Pantaleão.

Flávia Pantaleão é formada em Hotelaria pela UNIFAVIP. Atuou como vendedora e operadora

de telemarketing até decidir empreender e se dedicar ao Restô, desde a época do Truck Restô até os

dias de hoje com o Restô Cozinha de Charme e Restô Coffee & Wine. Flávia Pantaleão viveu no Recife

até os nove anos de idade quando se mudou com a família para Caruaru. A ideia foi dos avós que

sonhavam com a aposentadoria do avô e a possibilidade da avó voltar a morar em Caruaru. A avó

preparou a mudança. Pouco tempo antes da aposentadoria do marido, comprou uma casa em Caruaru

e organizou a mudança. Os pais de Flavinha, que também já tinham essa vontade, viram na mudança a

oportunidade de construir a vida na Princesa do Agreste. Então, com 9 anos, Flávia Pantaleão se mudou,

com a família, para Caruaru.

Na infância e adolescência, lembra que ajudava o pai. Seu João do Cinto, como ficou

conhecido na Feira, contava com a ajuda da filha, que ajudava na fabricação e também na

comercialização do acessório. O primeiro emprego formal foi em uma loja de pisos. Trabalhou como

caixa, mas precisou sair para cursar o ensino superior. Trabalhou na Prefeitura de Caruaru, na Secretaria

de Educação, especificamente na gerência de Esporte Educacional, e também no Procon municipal.

Atuou na Compesa e em uma empresa de venda de passagens aéreas. Foi funcionária da Provider até

que decidiu, em 2013, vender quentinhas. Ela lembra que um dos chefes acreditou na mudança. Disse

que ela sabia cozinhar e que precisava aproveitar essa oportunidade. Trabalho desenvolvido em Caruaru

a quentinha não convencional.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VEREADORA PERPÉTUA DANTAS

Nessa época, Flavinha já demonstrava o amor que tem pela culinária e a vocação para a

cozinha. Ela era a responsável desde a compra dos insumos, passando pela produção até a entrega.

Sofreu um acidente de moto que a impediu de trabalhar. Em 2015, comprou um food truck e, em 2016,

com Paula Duarte começou o Truck Restô durante a Paixão de Cristo de Nova Jerusalém. Depois, atuou

na esquina do antigo Yázigi e no CNA. Foi a atuação no food park do Bonanza no São João de 2017

que impulsionou ainda mais o negócio. Era a hora de abrir uma unidade fixa e em um espaço próprio.

Em 2018, surge o Restô Cozinha de Charme, um restaurante especializado na culinária italiana.

Paulinha já tinha visto o espaço em que hoje funciona o Cozinha de Charme, mas Flavinha

tinha receio. Um dia, estavam próximas ao local e Paulinha ligou para o corretor, que disse que estava

próximo ao local e que poderiam visitar naquele momento. Paulinha havia pedido a Nossa Senhora um

sinal se fosse aquele o lugar que as faria progredir com o projeto do Restô. Depois da visita, Flavinha

perguntou o nome da santa que tinha uma imagem em um dos cômodos e Paulinha respondeu que era

Nossa Senhora das Graças. Ela fechou o negócio na hora. Flavinha questionou porque elas não

conversaram antes e Paulinha disse que era o sinal que havia pedido, já que era a santa de sua devoção.

Flavinha também comentou que sentiu o cheiro da casa da tia-avó que morava em Caruaru. Paulinha

sentiu o mesmo cheiro e lembrou também da casa da sua tia-avó. Os sinais foram enviados e a

oportunidade foi aceita. Em 2022, foi a vez do Restô Coffee & Wine, uma proposta de cafeteria e wine

bar com opções para almoço, café da tarde, happy hour e jantar. Flavinha considera que Caruaru

transformou a sua vida. Com muito esforço, sem financiamento e empréstimo ou outro sócio, montaram

dois lugares muito querido na cidade. Em 2022, Paula Duarte e Flávia Pantaleão foram homenageadas

pelo Sindloja Caruaru com o certificado Expressão Caruaru, referente à participação no

desenvolvimento da Capital do Agreste. Hoje, gerem uma equipe com quase 20 colaboradores nos dois

restaurantes.

É então, pelo reconhecimento do trabalho realizado, que concedemos o Título de Cidadania à

Flávia Karina Silva Pantaleão.

Caruaru, 12 de junho de 2024.

PERPÉTUA DANTAS - VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2024-06-12T15:50:26-0300
	Vereadora Perpétua Dantas

		2024-06-12T15:50:53-0300
	Vereadora Perpétua Dantas